
                          CITTA’ DI COSSATO

Provincia di Biella

AREA AMMINISTRATIVA, CULTURALE E SERVIZI ALLA PERSONA
Ufficio organi istituzionali, segreteria e comunicazione

DETERMINAZIONE N. 697 in data  21 giugno 2024

OGGETTO: IMPEGNO  DI  SPESA  A  FAVORE  DI  ANCI  PIEMONTE  PER  IL  RINNOVO 
ABBONAMENTO ANNUALE AL SERVIZIO "CALL COMUNE".

IMPEGNO DI SPESA
(Art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il  sottoscritto,  Dr.  Gabriele  BORETTI,  in  qualità  di  Responsabile  Servizi 
Amministrativi e Demografici, 

Premesso che:

- con determinazione n 664 in data 13 giugno 2023 si rinnovava ad ANCI Piemonte di Torino, 
il servizio di abbonamento “CALL Comune” per la somma di Euro 150,50 Euro/anno oltre 
IVA;

- si rende ora necessario rinnovare anche per l’anno 2024 il servizio “CALL Comune” fornito 
da ANCI Piemonte, al fine di proseguire con l’utilizzo dei sistemi di videoconferenza, in base 
alle esigenze dell’Amministrazione Comunale;

Vista la nota assunta al prot. n. 14887 del 24/05/2024 con il quale ANCI Piemonte propone il 
rinnovo del servizio di abbonamento GoToMeeting per la somma di Euro 150,50 + IVA 22%;

Ritenuto  di  riunire  nel  presente  atto  la  fase  a  contrarre  e  la  fase  di  aggiudicazione,  in 
funzione dei principi generali di economicità, tempestività e proporzionalità nell’operato delle 
PA, trattandosi di procedura per la quale è consentito l’affidamento diretto, secondo quanto 
infa indicato:

Fine del contratto
Servizio “web conference” come specificato

Oggetto del contratto
Forma Corrispondenza  secondo  l'uso  del 

commercio  consistente  in  un  apposito 
scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta 
elettronica certificata

Clausole ritenute essenziali Contenute  nel  presente  atto  nonché  nella 
nota prot. n. 14887 del 24/05/2024

Modalità di scelta del contraente Affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50 
comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 ritenuto 
il  metodo  più  adeguato  in  considerazione 
dell’importo  e  delle  caratteristiche  della 
fornitura



Aggiudicatario appalto Anci  Piemonte  con  sede  a  Torino  in  Via 
Maria Vittoria 12, C.F. 80097160016, P IVA 
12074980017

Periodo dell’appalto Licenza annuale
Importo complessivo del contratto €. 150,50 oltre IVA di legge
CIG B229ECF3D4
CPV principale 64224000-2 Servizi di Teleconferenza
RUP Gabriele  Boretti  (Responsabile  Servizi 

Amministrativi e Demografici)

Ritenuto, in considerazione del valore dell’appalto e di quanto premesso, di poter approvare 
l’offerta richiamata e affidare conseguentemente all’Associazione ANCI Piemonte il servizio 
in oggetto, in ossequio dei principi fondamenti di efficacia ed efficienza dell’operato delle 
Pubbliche Amministrazioni;

Considerato che:

-  l’Associazione  Anci  Piemonte  suddetta  risulta  in  regola  per  quanto  concerne  gli 
adempimenti contributivi, così come certificato dal DURC online protocollo INAIL_44179704 
in data 18/06/2024 (scadenza validità 16/10/2024);
- ANCI Piemonte ha reso dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000, in merito al 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 52, 94 e seguenti del D. Lgs. 
36/2023 e ss.mm. (registrata con prot. 15705 del 31/05/2024);

-  che l’attività  oggetto del  presente affidamento non risulta  tra quelle  elencate all’art.  1, 
comma 52 della L. 190/2012 (attività esposte al rischio di infiltrazione criminosa) pertanto 
non è necessario verificare l’iscrizione di ANCI Piemonte con sede in Torino;

Ritenuto pertanto di procedere al rinnovo del servizio “CALL Comune” proposto da ANCI 
Piemonte,  tramite  rinnovo annuale  della  licenza GoToMeeting,  al  fine  di  proseguire  con 
l’utilizzo  dei  sistemi  di  videoconferenza,  per  la  somma complessiva  di  Euro  183,61 IVA 
compresa;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all'adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica;

Rilevato  che  l’adozione del  provvedimento  rientra  tra  le  funzioni  dirigenziali  delegate  al 
Responsabile del Servizio, ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm, in base a quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 873 in data 1 agosto 2023;

Visto l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica;

Visto il Decreto del Sindaco n. 21 in data 29 luglio 2022;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 871 in data 31 luglio 2023 di nomina del sottoscritto 
quale titolare di incarico di Elevata Qualificazione;

Viste:
 la  Deliberazione  C.C.  n.  75  del  13  dicembre  2023  di  approvazione  del  Bilancio  di 

previsione finanziario 2024 – 2026;
 la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024 - 2026;



Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;  
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che il  Responsabile di Servizio incaricato di Elevata Qualificazione, firmatario del 
presente atto, non si trova in posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un 
obbligo di astensione, nel presente procedimento, da parte del medesimo soggetto;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo.

2) Di affidare il rinnovo del servizio “CALL Comune” proposto da ANCI Piemonte, tramite 
rinnovo della licenza GoToMeeting, all’Associazione ANCI Piemonte con sede a Torino in Via 
Maria  Vittoria  12,  C.F.  80097160016,  P  IVA  12074980017,  per  le  ragioni  espresse  in 
premessa, per la somma di € 150,50 Euro/anno + IVA 22%.

3)  Di  impegnare  e  di  imputare  ai  sensi  del  principio  contabile  applicato  alla  contabilità 
finanziaria, di cui all'all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. gli oneri economici derivanti dal 
presente atto, così come di seguito riportato:

IMPORTO CAPITOLO 
/ ART.

DESCRIZIONE CODIFICA 
BILANCIO D.Lgs.

n. 118/2011

ANNO DI 
ESIGIBILITA' / 
IMPUTAZIONE

183,61 10/0
SPESE DIVERSE PER IL 

CONSIGLIO COMUNALE - 
PRESTAZIONE DI SERVIZI 
- SERVIZI AMMINISTRATIVI

01|01|1|103 2024

4) Di dare atto che: 
- l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, 
gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  giusta  comunicazione  del  conto  corrente 
dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;
- il CIG dell’affidamento è B229ECF3D4;
- l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, 
gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  giusta  comunicazione  del  conto  corrente 
dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;
- verranno comunicati all’Associazione Anci Piemonte l’affidamento del servizio unitamente 
agli  estremi  dell’impegno  di  spesa,  ai  sensi  dell’art.  191 del  D.Lgs.  267/2000,  e  il  CIG 
assegnato al servizio affidato.

5) Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 
adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica, emessa dall’operatore 



economico rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della 
fornitura resa e della regolarità contributiva.

6) Di dare atto di pubblicare, ex art. 2 della deliberazione di Anac n. 264/2023 e dell’art. 85 
del  D.  Lgs n.  36/2023,  il  presente atto sul  sito internet  del  Comune di  Cossato all’Albo 
pretorio on line e nel profilo del committente, sezione “Amministrazione trasparente” nelle 
relative sezioni di pertinenza, dando atto che ai fini di trasparenza la pubblicazione dei dati 
alla piattaforma di pubblicità legale su BDNCP di Anac avverrà tramite intercomunicazione 
della stessa con la piattaforma PCP di Anac e di questa con la piattaforma telematica di 
negoziazione Mepa di Consip Spa.

7) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto 
diventa esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.

8) Di dare atto che il Responsabile di Servizio incaricato di Elevata Qualificazione, firmatario 
del presente atto, non si trova in posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste 
un obbligo di astensione, nel presente procedimento, da parte del medesimo soggetto.

9) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

10) Di dare atto che, avverso il presente provvedimento, è ammessa impugnazione, per chi 
vi abbia interesse, innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, nel termine di trenta giorni, 
ai sensi dell’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010.

IL RESPONSABILE
Servizi Amministrativi e Demografici

Dr. Gabriele BORETTI *

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi degli artt. 153 comma 5 e 
147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, appone al presente atto il proprio 
visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

Reg. n.2024/1459

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


